Le indicazioni, allusive e parziali, disseminate nel corso del *De Vanitate* («daemoniacus Aristoteles, divinus ille Plato»), hanno infine uno sviluppo più chiaro e, mi pare, decisivo nei capitoli conclusivi, che si avvalgono nuovamente di prestiti zorziiani. Un lungo passo del cap. 98, dedicato alla teologia interpretativa, riprende la consueta polemica contro i teologi scolastici, ma indica anche, positivamente, un'alternativa gnoseologica:

Haec itaque divinorum interpretandi theologia non Peripeteticorum more definiendo aut dividendo aut componendo (quorum modorum nullus ad Deum attingit, cum ille nec definiri nec dividi nec componi

possit) progreditur; sed alia constat cognoscendi via, quae inter hanc et propheticam visionem media est, quae est adaequatio veritatis cum intellectu nostro purgato, veluti clavis cum sera; qui ut est veritatum omnium cupidissimus, ita intelligibilium omnium susceptivus est; ... quo, etsi non pleno lumine percipimus ea, quae depromunt prophetae et hi qui ipsa divina conspexerunt, aperitur tamen nobis porta, ut ex conformitate veritatis perceptae ad intellectum nostrum et ex lumine, quod ex ipsis penetrabilibus apertis nos illustrat, multo certiores reddamur, quam ex philosophorum apparentibus demonstrationibus<sup>25</sup>.

L'adeguamento della verità all'intelletto si chiarisce finalmente come una platonica reminiscenza nella perorazione conclusiva, che invita i lettori ad abbandonare le scuole dei sofisti per recuperare la consapevolezza della propria origine spirituale:

Vos igitur nunc... si divinam hanc et veram non ligni scientiae boni et mali, sed ligni vitae sapientiam assequi cupitis..., ingressi in vosmetipsos cognoscetis omnia. Concreata est enim vobis omnium rerum notio; quod ut fatentur Academici, ita Sacrae Literae attestantur, quia creavit Deus omnia valde bona, in optimo videlicet gradu, in quo consistere possent: is igitur, sicut creavit arbores plenas fructibus, sic et animas ceu rationales arbores creavit plenas formis et cognitionibus, sed per peccatum primi parentis velata sunt omnia intravitque oblivio mater ignorantiae<sup>26</sup>.

Il peccato originale è un velo che si interpone tra la verità e l'intelletto umano, una dimenticanza di sé che oscura il patrimonio conoscitivo originario – che è per sua natura anche operativo. Il ritorno dell'uomo alla perfezione primitiva, la sua «deificatio» è possibile soltanto attraverso la riappropriazione dell'autocoscienza, il riconoscimento di se stesso come «mens»<sup>27</sup>. Ma l'uomo deve cooperare al suo riscatto, impegnandosi in una riforma morale che sia asceti purificatrice e preparazione al dono della rivelazione. Nel *De Vanitate* le tappe di questa salita sono delineate da una sorprendente sovrapposizione di termini ermetici e paolini e, soprattutto, da una connotazione fortemente “attiva”: